
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

Государственное учреждение образования  
«Республиканский центр государственной экологической экспертизы, подготовки, 

повышения квалификации и переподготовки кадров» 
 

Отдел государственной экологической экспертизы по Могилевской области 
212030, г. Могилев, пр. Мира, 73, к.809 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ 

№ 1018/2024 
утверждено приказом государственного учреждения образования  
«Республиканский центр государственной экологической экспертизы, подготовки, 
повышения квалификации и переподготовки кадров» Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 25.06.2024 № 1018-
[...]
 

 54290 7607 134967 

л/с, потребность в кислороде 0,01 кг О2/ч. Общая рециркуляция воды 12 м3/ч.  
Система начального кормления. 
Модуль предназначен для выращивания малька до 1 грамма (конечный вес). 

Планируется 3 партии в гол по 400 000 мальков. Модуль состоит из 14 бассейнов 
размерами 0,70х4.20х0,60м из нержавеющей стали, объемом воды 1,5 м3 каждый. 
Общий объем воды – 21 м3. Доливка пресной воды – 0,3 л/сек. Циркуляция воды на 
бассейн – 8 м3/час, общая циркуляция воды – 112 м3/час. 

Модуль предназначен для обеспечения оптимальных условий для раскормки 
мальков весом до 1 грамма. Потребность в кислороде для модуля составляет 0,6 кг 
О2/ч. После достижения мальком весом до 1 грамм, они перемещаются в бассейны 
для мальков. 

Система мальков. 
Модуль для мальков предназначен для содержания мальков весом от 1 

грамма до 5 граммов. Модуль состоит из 14 бетонных бассейнов размерами 
1,00х6,00х1,00м, объемом воды 4,5 м3 каждый. Общий объем воды – 63 м3. Доливка 
пресной воды -  1,2 л/сек. Циркуляция воды на бассейн – 15 м3/час, общая 
циркуляция воды 210 – м3/час. 

Модуль предназначен для разведения и выращивания молоди рыбы на 
ранних стадиях ее развития. Этот модуль требует особого ухода, питания и условий 
окружающей среды для успешного развития. Доливка свежей воды – 1,2 л/с, 
потребность в кислороде 1,8 кг О2/ч. После достижения мальков веса 5 грамм, они 
перемещаются в модуль сеголеток. 

Система сеголеток. 
Модуль сеголеток предназначен для разведения и выращивания молоди 

рыбы весом от 5-50 грамм в течении года. Основное назначение модуля – 
обеспечить непрерывное и стабильное производство молоди форели на протяжении 
всего года.  

Модуль состоит из 10 бетонных бассейнов размерами 2,00х15,00х1,20. Объем 
одного составляет 30 м3, общий объем – 300 м3. Циркуляция воды на бассейн – 70 
м3/ч, общая циркуляция – 700 м3/ч. Доливка свежей воды – 2,1 л/с, потребность в 
кислороде – 6,3 кг/О2/ч. 

Система основного выращивания рыбы 
Система разделена на два модуля выращивания форели весом 1-1,5кг. 

Каждый модуль состоит из 15-и бетонных бассейнов, размерами 4,00х27,00х2,00м 
со своей системой УЗВ.  

Модуль предназначен для дальнейшего выращивания рыбы, после того как 
достигла размера 50 грамма. Здесь рыба продолжает расти до более крупного 
размера. Объем воды на бассейн – 200 м3, общий объем – 3000 м3. Доливка свежей 
воды – 13,9 л/с. Циркуляция воды на бассейн – 280 м3/ч, общая циркуляция – 4200 
м3/ч. Потребность в кислороде – 41,7кг О2 /ч. 

Весь объём воды в системе движется безнапорным потоком, перетекая 
последовательно через каждую единицу оборудования за счет разницы высот 
уровней воды. Разницу уровней создает комплект насосов на каждом участке. Когда 
рыба достигает веса 1,5 кг, она транспортируется по трубопроводу в буферный 
бассейн зоны сортировки.  

Зона сортировки и предпродажной подготовки. 
Зона сортировки состоит из бетонного бассейна размерами 3,9х12,00х1,45м и 

3-я бетонными бассейнами размерами 2,35х12,0х1,45м. Общий размер зоны 
сортировки 13,3х12,0х1,45. 

Рыба весом 1,5 кг поступает в буферную емкость зоны сортировки. Затем при 



Страница 5 из 23                                                              заключения государственной экологической 
                                                                                            экспертизы № 1018/2024  
 

 54290 7607 134967 

помощи сортировальной машины рыба по весу сортируется в раздельные 
бассейны- 3 штуки. Затем отсортированная рыба при помощи рыбонасоса 
поступает в бассейны предпродажной подготовки в количестве 4-х штук. Общий 
размер 16,4х12,00х1,65м. Кормление рыбы в зоне сортировки и предпродажной 
подготовки не предусмотрено.  

 Отлов рыбы осуществляется путём понижения уровня воды в бассейне, 
погрузкой рыбы вручную в передвижные контейнеры и далее отгрузка рыбы в 
специализированный транспорт. 

Вода с остатками взвешенных веществ (корм, фекал, биологические и 
механические примеси) самотеком поступает в механический сетчатый фильтр с 
размером ячейки 90мкм, где примеси более крупного размера отделяются на сетке и 
смываются самотеком в канализацию. После сетчатого фильтра вода насосом 
поднимается на верхний уровень биологического фильтра. В биологическом 
фильтре заселены колонии бактерий для биологического обеззараживания воды.  

Вода в спокойном состоянии перетекает через балласт биофильтра и 
обеззараживается, одновременно на этой стадии через воду прокачивается 
атмосферный воздух воздуходувкой. Вода перемешивается и насыщается 
кислородом. Далее вода поступает в сетчатый механический фильтр с сеткой 
60мкм. Взвешенные вещества из фильтра удаляются в канализацию. Из фильтра 
самотеком вода поступает в проточный ультрафиолетовый стерилизатор, где 
происходит дополнительное обеззараживание воды. После стерилизации вода через 
теплообменник перетекает в бассейны с рыбой. Далее круговорот повторяется. 
Потери тепла восполняются теплообменником. Естественные потери воды на 
испарение и слив примесей в канализацию восполняются доливом воды из сети в 
биофильтре. 

Цех по переработке рыбы 
Производственная мощность цеха 10т в смену. Цех предназначен для 

получения охлажденной и замороженной рыбы. 
Свежая рыба поступает в контейнерах из зоны сортировки через тамбур в 

производственный цех. Разделка рыбы происходит вручную на столах из 
нержавеющей стали. Отходы от разделки рыбы поступают в чистые контейнеры. 
Продолжительность сбора отходов не должна превышать 1,5 часа. Промывку 
рыборазделочных столов производится по мере загрязнения. Далее контейнер 
поступает в камеру для отходов для замораживания.  

После потрошения происходит мойка рыбы в моечных ваннах чистой водой, 
температура воды не выше 15-18оС от слизи, крови и т.д. Далее рыба поступает на 
взвешивание и упаковку. А затем часть рыбы поступает в морозильную камеру, а 
остальная рыба в камеру для охлажденной рыбы. 

При изготовлении охлажденной рыбы применяется дробленный лед. Для 
изготовления льда предусмотрено отдельное помещение с установкой 
льдогенератора.  

Для мойки тары и инвентаря предусмотрено отдельное помещение с 
установкой моечных ванн. Приготовление и хранение дезинфецирующих средств 
предусмотрено в отдельном помещении. Хранение уборочного инвентаря 
предусмотрено в комнате для уборочного инвентаря. Предусмотрена лаборатория.  

Требования к качеству воды для выращивания форели 
Показатели Единица измерений ПДК 
Температура воды 0С не более 20 
Цветность град менее 540 
рН - 7,0-8,0 



Страница 6 из 23                                                              заключения государственной экологической 
                                                                                            экспертизы № 1018/2024  
 

 54290 7607 134967 

Показатели Единица измерений ПДК 
Окраска, запах, привкус - нет 
Прозрачность м не менее 1,5 
Взвешенные вещества мг/л до 10 
Растворимый кислород мг/л не менее 9 
Свободный диоксид углерода мг/л до 10 
Сероводород мг/л 0 
Свободный аммиак мг N/л сотые доли 
Окисляемость перманганатная мгО2 /л до 10 
Окисляемость бихроматная мгО2 /л до 30 
БПК5 мгО2 /л до 2 
БПКполн мгО2 /л до 3 
Нитриты мг N/л до сотых долей 
Нитраты мг N/л до 2 
Фосфаты мг Р/л до 0,5 
Железо общее мг/л до 0,5 
Железо закисное мг/л не более 0, 1 
Общая жесткость мг экв/л 3-7 
Щелочность мг экв/л  1,5-2 
Общее количество микроорганизмов млн.кл/мл до 1 
Количество сапрофитов тыс.кл/мл до 3 

Для поддержания требуемой температуры в помещениях рыбоводного цеха 
предусмотрена котельная. Электроснабжение предусмотрено от проектируемой 
трансформаторной подстанции.  

Водоснабжение осуществляется от проектируемых артезианских скважин. 
Предусматривается строительство пяти артезианских скважин 
производительностью 40 м3/ч каждая (4 рабочих и одна резервная). По проектной 
документации на бурение скважин получено положительное заключение 
государственной экологической экспертизы по строительному проекту «Создание 
комплекса по производству рыб ценных пород в Краснопольском районе, вблизи р. 
Палуж производственной мощностью 1000 тонн (бурение пяти скважин)» 
№ 882/2024, утвержденное приказом от 30.05.2024 Государственного учреждения 
образования «Республиканский центр государственной экологической экспертизы, 
подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров» Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

Для водоснабжения и обеспечения необходимым объемом воды на 
производственные нужды, хозяйственно-питьевые нужды и нужды пожаротушения 
предпроектной документацией предусмотрено устройство станции водоподготовки, 
резервуаров чистой воды (4 штук объемом 150 м3 каждый), насосной станции 
второго подъема и наружных водопроводных сетей. 

Схема движения воды: скважина - станция обезжелезивания - РЧВ -насосная 
станция II подъема - водопроводная сеть. Для наружного пожаротушения на 
проектируемой водопроводной сети предусмотрено устройство пожарных 
гидрантов. 

В соответствии с характеристиками исходной артезианской воды принята за 
аналог установка (станция) обезжелезивания воды контейнерного типа «Кристалл-
НК-Р», номинальной производительностью 160,0 м3/ч УП «Полимерконструкция». 

Для очистки воды от превышений по растворённому железу предлагается 
схема обработки артезианской воды с последовательным удалением железа на 



Страница 7 из 23                                                              заключения государственной экологической 
                                                                                            экспертизы № 1018/2024  
 

 54290 7607 134967 

фильтр-модулях «Кристалл-Н». 
Исходная вода под напором от артезианских скважин через водомерный узел 

подаётся на напорные фильтры "Кристалл-Н". Удаление растворённого железа 
производится по методу упрощённой аэрации. Каждый фильтр оборудован 
водовоздушным эжектором для насыщения обрабатываемой воды кислородом 
воздуха. Насыщенная кислородом вода поступает в фильтр, загруженный 
кварцевым песком фракцией 1-2 мм. В толще загрузки за счёт присутствия в 
избытке растворённого кислорода и образованной на песчаной поверхности 
каталитического слоя из гидроокиси железа (нарабатывается в пусконаладочный 
период) происходит окисление растворённого в воде 2-х валентного железа с 
попутным задержанием на поверхности зёрен фильтрующей загрузки продуктов 
окисления. Снижение мутности происходит за счёт механической фильтрации через 
слой кварцевого песка фильтров «Кристалл-Н». Очищенная вода после фильтров 
под остаточным напором отводится в резервуар чистой воды (РЧВ). Регенерация 
фильтрующей загрузки осуществляется обратной промывкой фильтров очищенной 
водой. 

Предлагается следующий порядок отведения сточных вод. 
Отведение производственных сточных вод (промывные воды и концентрат от 

установки обратного осмоса) от станции водоподготовки осуществляется самотеком 
в две проектируемые водонепроницаемые емкости объемом 13 м3. Выпуск из здания 
предусмотрен из труб ПВХ SN4 0160 мм. Далее производственные сточные воды 
вывозятся на городские сооружения полной биологической очистки. 

Отведение производственных сточных вод от котельной осуществляется 
самотеком в проектируемую водонепроницаемую емкость объемом 5 м3. Выпуск из 
здания предусмотрен из труб ПВХ SN4 0110 мм. Далее производственные сточные 
воды вывозятся на городские сооружения полной биологической очистки. 

Отведение сточных вод от АБК осуществляется самотеком в проектируемую 
водонепроницаемую емкость объемом 5 м3. Выпуск из здания предусмотрен из труб 
ПВХ SN4 0110 мм. Далее производственные сточные воды вывозятся на городские 
сооружения полной биологической очистки. 

Отведение производственных сточных вод от рыбоводного цеха 
осуществляется на очистные сооружения с последующим сбросом в поверхностный 
водный объект – река Палуж. 

Сточные воды самотеком направляются в проектируемые шламоприемники 1 
и 2 (обратная промывка барабанных фильтров) и пруд-отстойник №1 (система УЗВ 
и система предпродажного содержания рыбы) и далее в пруд-отстойник №2. 
Выпуск из пруда- отстойника №2 осуществляется посредством канала 
протяженностью 375 м в поверхностный водный объект – реку Палуж. 

Годовой объем сточных вод сбрасываемых в поверхностный водный объект 
(р. Палуж)  после очистных сооружений – 1370808,6 м3/год. 

Производственные стоки включают воду из систем рециркуляции воды 
(УЗВ), воду от обратной промывки систем очистки барабанных фильтров и воду из 
систем предпродажного содержания рыбы. Наиболее загрязненная вода поступает 
из систем обратной промывки барабанных фильтров, в то время как вода из систем 
УЗВ относительно чистая, а вода из систем предпродажного содержания очень 
чистая. 

Данные по загрязняющим веществам  
Система Слив Взвеш ХПК, Аммо Азот Общи



Страница 8 из 23                                                              заключения государственной экологической 
                                                                                            экспертизы № 1018/2024  
 

 54290 7607 134967 

воды 
л/с 

енные 
вещест
ва, мг/л 

мг О2, 
/л 

ний, 
NH4, 
мг/л 

Общи
й азот 
NO3, 
мг/л 

В 
т.ч. 
NO3, 
мг/л 

й 
фосфор 
Р, мг/л 

Обратная промывка 
барабанных 
фильтров 

7 600 700 2 60 40 15 

Системе УЗВ 25 45 70 - 48 40 2 
Система 
предпродажного 
содержания рыбы 

10 - - 2 - - - 

 
Объем водопотребления и водоотведения 

Наименование 
потребителя 

Водопотребление Водоотведение 

м3/год м3/сут м3/ч л/с м3/год м3/сут м3/ч л/с 

Рыбоводный цех 1343433,6 3680,64 153,36 42,6 1343433,6 3680,64 153,36 42,6 

Станция 
водоподготовки 3095,2 8,48 0,353 - 3095,2 8,48 0,353 - 

Котельная 730,0 2,0 0,083 - 730,0 2,0 0,083 - 

АБК 1095,0 3,0 0,125 - 1095,0 3,0 0,125 - 

Резервуар чистой 
воды 27375,0 75,0 3,125 - 27375,0 75,0 3,125 - 

Итого (на нужды 
комплекса): 1375685,0 3769,12 157,04 - 1375685,0 3769,12 157,04 - 

Расход воды на 
организацию 
наружного 
пожаротушения 

 54    54,0  - 

Итого: 1395438,8 3823,12 159,3  1395438,8 3823,12 159,3 - 

Так как сброс осуществляется в поверхностный водный объект необходимо 
установление нормативов допустимого сброса. 

Согласно постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь  №16 от 26.05.2017 "О некоторых 
вопросах нормирования сбросов химических и иных веществ в составе сточных 
вод" нормативы устанавливается для следующих  веществ в составе сточных вод: 
водородный показатель (рН); биохимическое потребление кислорода (БПК5); 
химическое потребление кислорода, бихроматная окисляемость (ХПКCr); 
взвешенные вещества; аммоний-ион; нитрат-ион; нитрит-ион; фосфор общий; 
минерализация воды. 

Согласно пункту 14 инструкции, утвержденной постановлением 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь  №16 от 26.05.2017 "О некоторых вопросах нормирования сбросов 
химических и иных веществ в составе сточных вод", при осуществлении сброса 
загрязняющих веществ в составе сточных вод, включенных в перечень 
нормируемых загрязняющих веществ в составе сточных вод, но не приведенных в 



Страница 9 из 23                                                              заключения государственной экологической 
                                                                                            экспертизы № 1018/2024  
 

 54290 7607 134967 

пункте 12 настоящей Инструкции и приложениях 1 и 2, допустимая концентрация 
устанавливается для водотоков – с учетом его ассимилирующей способности, а 
также расходов воды в водотоке и сбрасываемых в него сточных вод в створе 
размещения выпуска сточных вод.  

Приложением 2 к инструкции, утвержденной постановлением Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь  №16 от 
26.05.2017 "О некоторых вопросах нормирования сбросов химических и иных 
веществ в составе сточных вод", для форелевых хозяйств устанавливыаются 
следующие значения показателей и концентраций загрязняющих веществ в составе 
производственных сточных вод исходя из достигаемой эффективности их удаления: 